
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   350   DEL    03/12/2013                 PAG. 1

COPIA
Rif. 61850

  DETERMINAZIONE
Nr.  350  del 03/12/2013

Oggetto:
AZIONE A TUTELA DELLA ONORABILITA' DEL COMUNE E DEI SUOI
RAPPRESENTANTI: INCARICO A LEGALE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE  SERVIZIO AFFARI GENERALI

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   350   DEL    03/12/2013                 PAG. 2

prop. n° 61850

N. 350

AZIONE A TUTELA DELLA ONORABILITA' DEL COMUNE E DEI SUOI
RAPPRESENTANTI: INCARICO A LEGALE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

- - -
IL RESPONSABILE    SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.139 del 12/11/2013 con la quale la Giunta
Comunale, a fronte di affermazioni e accuse pubblicamente diffuse, a tutela della dignita,
onorabilità ed immagine dell'ente e dei suoi rappresentati ha deciso di agire giudizialmente nelle
opportune sedi, sia in ambito penale che, eventualmente, civile;
 Rilevato che nel medesimo atto è stato individuato come legale al quale rivolgersi, per la
competenza posseduta e la più amplia fiducia riposta dall'Amministrazione nei suoi confronti,
l'Avvocato Cosimo Zaccaria del foro di Modena;
 Considerato che l'azione a salvaguardia dell'ente possa essere graduata nelle fasi di
intervento, cercando di sollecitare ed ottenere - in una prima fase - il ripristino "volontario" alla
dignità, onorabilità ed immagine dell'ente da parte degli autori dei comportamenti ritenuti offensivi
e solo in caso di soluzione negativa o non soddisfacente per l'ente agire in maniera più incisiva con
la presentazione di una specifica denuncia querela ed infine con la costituzione quale parte civile in
un eventuale giudizio;
 Acquisito il curriculum vitae dell'Avv. Cosimo Zaccaria nonchè un preventivo di spesa
graduato sulle tre fasi di azione come sopra individuate;

DETERMINA

1) di incaricare l'Avvocato Cosimo Zaccaria del foro di Modena al compimento delle azioni a
tutela dell'Ente nella graduaziona sopra indicata;
2) di introitare la somma di € 2.500 quale rimborso da parte della compagnia assicuratrice
realtiva all'azione civile al cap 3138 peg 24 acc 297/13 cod SIOPE 3513;
2) di imputare la somma prevista di € 4.800 IVA e cassa avvocati compresa, al cap. 1039 peg
32 imp n. 829/2013   cod siope 1331 CIG Z940CAF0C5
3) di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni
di spesa  del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102;
4) di dare atto che con successivo provvedimento il responsabile del procedimento  provvederà
alla liquidazione ed al pagamento entro i limiti dell'impegno assunto dietro presentazione di
regolare fattura;
5) di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Servizio
Economico Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento della apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   350   DEL    03/12/2013                 PAG. 3

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. SERVIZIO AFFARI GENERALI

F.to: Cappi Dr. Raffaele

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO AFFARI GENERALI
F.to: Cappi Dr. Raffaele

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell'art.151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 03.12.2013 Il Resp. Serv.Economico Finanziario
F.to: Pavesi Dott.ssa Anna Maria



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   350   DEL    03/12/2013                 PAG. 4

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 350 del  03/12/2013

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   12-12-2013             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  03-12-2013.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


